⁶⁶ Da Fil 4, 7 deriva l'espressione *superare intellectum*, che diventa un ritornello nel primo libro. Il prefisso *super-* è centrale nel primo libro.

muove se stessa, sicuramente è amata, veduta, mossa da se stessa, secondo un modo eccellentissimo sconosciuto alle creature, mediante il quale ama e vede e muove se stessa, e, in se stessa e nelle sue creature, è da se stessa amata, veduta e mossa, essendo sopra tutte le cose che di essa sono dette. Chi infatti può dire l'indicibile? Colui del quale non si trova né un nome proprio, né un verbo proprio, né alcuna espressione propria, né è né può essere fatto, 'lui che solo ha l'immortalità e abita una luce inaccessibile'. 'Chi infatti ha conosciuto il pensiero del Signore?'⁶⁷.

Si torna così al silenzioso punto di partenza, dopo aver a lungo parlato, perché il linguaggio superessenziale è una sorta di parlare-tacendo.

Anche nel primo libro del *Periphyseon*, dunque, la Scrittura ha un ruolo chiave: in quanto per la maggior parte costituita da predicazione catafatica, essa è ciò della cui possibilità e del cui valore si sta discutendo; ma è anche, nei suoi pochi passi apofatici, prova dell'inconoscibilità divina e, al tempo stesso, esempio di predicazione propria su Dio. In questo senso, è evidente che il *Periphyseon* non può seguire da subito il testo della Genesi, che è chiaramente catafatico e, pertanto, traslato. Eriugena affronta la trattazione della prima natura in modo coerente, non parlandone positivamente ma suggerendo l'oltre del linguaggio. Come dirà il Maestro in seguito, tutto il primo libro è all'insegna della teologia apofatica⁶⁸.

A livello di struttura globale dell'opera, il libro iniziale del *Periphyseon* pone la basi per ciò che segue, definendo una teoria generale del pensiero teologico (articolando il rapporto tra *ratio* e *auctoritas*) e una teoria speciale del linguaggio biblico (*artifex scriptura*), prima di cominciare il commento vero e proprio⁶⁹. Infatti, la tesi di fondo che la Sacra Scrittura, in quanto rientra generalmente nella teologia affermativa, parli di Dio

⁶⁷ PP I, 76, 522A-C, CCM 161, pp. 109, 3418 - 110, 3444: «NUTRITOR – Et haec est cauta et salutaris et catholica de deo praedicanda professio: ut prius de eo iuxta catafaticam (id est affirmationem) omnia sive nominaliter sive verbaliter praedicemus, non tamen proprie sed translative; deinde ut omnia quae de eo praedicantur per catafaticam eum esse negemus per apofaticam (id est negationem) non tamen translative sed proprie. Verius enim negatur deus quid eorum quae de eo praedicantur esse quam affirmatur esse. Deinde super omne quod de eo praedicatur superessentialis natura, quae omnia creat et non creatur, superessentialiter superlaudanda est. Quod ergo deus verbum caro factum suis discipulis ait – 'Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris qui loquitur in vobis' – vera ratio cogit nos de aliis similibus similiter credere, dicere, intelligere: Non vos estis qui amatis, qui videtis, qui movetis, sed spiritus patris, qui loquitur in vobis veritatem de me et patre meo et se ipso, ipse amat et videt me et patrem meum et se ipsum in vobis, et movet se ipsum in vobis ut diligatis me et patrem meum. Si ergo se ipsam sancta trinitas in nobis et in se ipsa amat se ipsam et videt et movet, pro certo a se ipsa amatur, videtur, movetur secundum excellentissimum modum nulli creaturae cognitum, quo se ipsam et amat et videt et movet, et a se ipsa in se ipsa et in creaturis suis amatur, videtur, movetur, cum sit super omnia quae de se dicuntur. De ineffabili enim quis et quid potest fieri? Cuius nec nomen proprium, nec verbum, nec ulla vox propria invenitur, nec est nec fieri potest, 'qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem'. 'Quis enim cognovit intellectum Domini?'».